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M Á J U S
M a nem hívnak búgó gyáram rónák 

Munkába. Ezen a napon nem ontja tes- 
let-lelket sorvasztó füstjé t a hatalmas 
eyárkciinény, ma a kapitalizmus hajcsár- 
jni a stopperórát pihenni tették ée ve
lünk pihent a munkagép. 'Millió és millió 
proletár leikéitől szakadt fel ezen a na
pon a szabadság utáni állítat, ezen a na
pon szukád embernek érzi magát a gyár, 
a bánya, a műhely, a fiiki, a holt robo- 
tosa, hogy kiszabadult a kapitalizmus 
taposó malmából, ünnepelni.

Klünk és él bennünk azt eszme magasz
tossága és szentsége és ennek az eszmé
nek fogadunk esztendőn kint és örökre 
hűséget. Ápoljuk: a . májusi gondolatot. 
111 kennünk a tettrokészeóg, él annak a 
tudat a. hogy végső soron mii győzni fo
gunk, ihinepeljük a májust, azt a má
jusi, melyet, napjainkban nagyon gyak
ran lm Iliink temetni. Ám a májusi cél
kitűzés a májusi gondolat soha lobo- 
góhb lánggal nem éget a proletármi Hiúk 
szívókén, m int éppen ma, m ert a május 
nőm akar, de nem is tud meghalni.

Sok proletár vér és könny előzte meg 
n májusi gondolat megszületését, és éppen 
ezért a május, az örök május válásában 
folszn I;adó proletársóhnjók orkáiniszerűen 
söpriI- c| az útból azokat az akadályokat,

űz elmegy a kereskedelmi minisztérium
on borravaló eltörlését tárgyaló an- 
Wtra és ott kereken kijelenti, hogy nem 
szóg mii azt, hogy a borravalót elfo- 
Radj sőt még csak el sem pirul, mikor 
azt lopja.

Hó ez könnyen érthető. Bársony úr 
t ói i yhnem pirul -el akkor, amikor a 
'’Wr.' alót kapja. No, de azt az egyet 
nei|i i mdotta el Bársony úr, hogy miért 
ilei|i pirul el. Egész egyszerűen azért, 

bársony úr a Központi Tejcsarnok 
'"arg...szigeti tejivójának a főpincérje

1
amelyekkel az igazi május eljövetelét, 
szeretnék elgáncsoln i.

lés ha ma nem is telvélf az utcák a 
menetelő piros virágos v-agy szállások 
proletárok soraitól, azért a május erő
sebben. ól, m int valaha. A május él a má
just várók arca zordonabb lett és a mar
kok erősebben szorulnak ökölbe, mert az 
életnek győzedelmeakodnie Íveli minden 
felett. Az arcokra zordonságot kölcsön
zött a háborútól való iszonyat és undor. 
A zord arcok kifejezik azt az utálatot, 
amely eltölti a sziveket annak láttára, 
hogy az alkotó munka megbénult, nreg- 
lialt. Az öklök erősebben zárulnak össze 
az elkeseredéstől, amely elkeseredés felé 
kergeti, hajszolja a sok embermilliókat 
a kapitalizmus kíméletlensége, amely a 
mindenható p ro fit varasban a fasizmus 
őrültségét akarja a dolgozók millióira 
ráerőszakolni, hogy menthetetlen létét 
meghosszabbítsa. Május, májusi célkitű
zések, májusi gondolatok soha erősebben 
nem éltek a proletár milliók lelkében, 
m int ma, amikor a kapitalista termelési 
rend az. éhhalál fölé tereli az. emberiséget 
és őrületében állandóan növeli a munka
nélküliek seregét.

Jö jj el május, az új május, a szocializ
mus májusa, hogy győzedelmes megjele
néseddel felszabadítsd az cmbemiéget a 
kapitalizmus igája alól.

és mint ilyen, nem kerül a közönséggel 
közvetlen kapcsolatba, mert van 8— 10 
fizetője, kik neki beinkasszálják nem
csak a bevételt, hanem a borravalót is. 
Ez az oka annak, hogy Bársony úr nem 
pirul el. De ha esetleg valamelyik fizető 
azzal jönne a leszámoláshoz, hogy az 
500 pengő forgalom után nem éri el a 
keresete a 12— 14%-ot, akkor egész biz
tos, hogy Bársony úr elpirulna. Nem is 
azért, mert kapta a borravalót, hanem 
azért, mert keveselte azt, amit a fizetője 
hozott.

Miért?
A városi ember egyszer kisétált a 

rétre és látta, hogy a nap által kopárra 
égetett mezőn marhák legelnek. Gon
dolkodóba esett, hogy miért nem men
nek át a marhák a leégett tarlóról a 
mellette elterülő dús legelőre, hiszen csak 
egy gondolat, meg egy keskeny híd vá
lasztja el őket onnan. Tekintve, hogy a 
városban is akadnak efféle furcsaságok, 
a városi ember kérdést intézett a tehene
ket ő rző . pásztorhoz, hogy kik és mik 
akadályozzák meg az állatokat abban, 
hogy a szomszédos rétre a kis hídon át
sétáljanak. A pásztor röviden azt felelte; 
azért nem mennek át, mert marhák.

Így vagyunk ezzel mi emberek is, — 
tisztelet a kivételnek. Nagyon sokan ci
nek és járnak közöttünk, akik látják ma
guk előtt a hidat, amelyen a jobb élet- 
lehetőségek közé lehet átsétálni, igaz, 
hogy ennek a hídnak a neve szakszerve
zet és mégsem teszi. De ha az indiffe- 
rens szaktársaink egyszer öntudatra 
ébrednének és nem holmi küldöknéző 
egyesületekbe, hanem az osztályharcos 
szervezetbe tömörülnének ,akkor egy 
emberileg megterített asztalhoz ül
hetnének le minden nap ebédelni és 
nem kellene a Sipőc konyha előtt 
a csajkával sorakozni egy kis meleg 
kotyval ékért.

Hogy minden csak a szervezettségen 
keresztül érhető el, annak bizonysága az, 
hogy más országokban élő szaktársaink 
soha sem szorulnak a rohamkonyhákra, 
mert munkájukért tisztességes bért kap
nak és ha munkanélkülivé válnak, akkor 
a becsületes munkabérből megtakarított 
pénzéből emberi és nem baromi módon 
tud élni.

Törődjünk többet a saját sorsunkkal 
és így jutunk el a nagyobb darab ke
nyérhez, de csak szervezkedésen ke
resztül. L. Á .•

Felhívás a  tagdíjak rendezésére
A közgyűlés határozata értelmében fel

szólítják hátralékos szaktársainkat, hogy 
hátralékaikat rendezzék, mert ellenkező 
esetben a tagok sorából törölve lesznek(

Aki büszke a borravalóra,
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M in i de rü lt é g b ő l
a  v il lá m c sa p á s

Megállapítom és leszögezem, leszöge
zem és felemelem, akceptálom és konce- 
dáloni és rögtön utána agnoszkálom és 
exhumálom, sőt objektíve definitive et- 
fektive inieiativc enunciálom, hogy a phi- 
cérmunkásság osztatlanul a százalékos 
rendszer alapján áll. De engedőimet ké
rek, én, aki tavaly még nem akartam a 
százalékos rendszert, csak egypincéres- 
rendszeres alapon, ma objektíve meg
állapítom, hogy nem lehet az egyik rend
szert bevezetni és a másikat eltörölni, 
vagyis hogy lehet megcsinálni a száza
lékos rendszert, ha eltörlik a főpincért, 
ki fogja akkor felszámítani a vendégnek 
a százalékot? Nem, mert a kérdés most 
nem akörül forog, hogy a százalék meg 
legyen, hanem hogy mi lesz a főpincé
rekkel?

Aki kitalálja, hogy ki mondotta ezt a 
kacskaringós szólamot, az kap két adag 
temesvári cigánypecsenyét és egy to
ronyórát kocsikötő lánccal.

Mayer és a borravaló
Ki neismerné a Máyert, nem azt, aki 

a Himaláját megmászta, hanem azt, aki 
a Hangli-kioszkban a pénzbeszedéssel 
van megbízva. Ez a fenegyerek már nem 
egyszer kényszerült ökölre menni a vele 
dolgozó robotosokkal és érdekes, hogy 
mindig a borravalóért. Az elmúlt évben 
már megírtuk, hogy Meyer úr Jártás Jó
zsef felszolgálóval azért kezdett pofoz
kodni, mert a felszolgáló az ő távollété
ben kapott borravalót nem adta neki 
oda. Az idén pedig azért pofozkodott 
Meyer úr, mert a felszolgáló kérni me
részelte a vendég által részére hagyott 
borravalót. Ha ez még sokáig fog. így 
menni, akkor Meyer úrnak meg kell majd 
a nevét változtatni, mondjuk így: főpin
cér, aki a pofonok nélkül nem tud élni. 
Meyer úr a borravalóért képes lenne még 
a Himalájával is birokra kelni, pedig a 
borravalós út ma már olyan göröngyös, 
hogy le kellene gyalulni. Nem baj. Majd 
Meyer úr ezl is elintézi.

Hatezren szavaztak
A nagy borravalómentő nyilatkozások 

közölt láttunk egy cikket Tachler Lajos 
vendéglőstől is, aki annak ellenére, hogy 
vendéglős, a genfi pincéregyesületnek az 
elnöke is. Tachler úr úgy nyilatkozik, 
hogy ők, --- már mint a genfi pincérek 
egyesülete, — megszavaztatta tagjait a 
borravaló kérdésben és 6000 genfi pincér 
szavazott a borravaló mellett, míglen 14 
ellene. Ez tehát világosan bizonyítja azt, 
hogy mennyire nem kell a százalék.

Tisztelt Tachler úr! Ön nagyon elve

tette a sulykot. Ha azt mondotta volna, 
hogy csak 600 genfi pincért szavaztattak 
meg, erre azt mondottuk volna, hogy 
valószínűleg Közép-Európában szavaz
tatták meg a tagjaikat. Ha azt mondot
ták volna, hogy 60 genfer szavazott

Évek óta folyik a harc a borravaló el
len. A pincérmunkások azt akarják el
érni, hogy munkájuk ellenértéke ne a ki
szolgált egyének kegyétől, annak aján
dékozási kedvétől függjön. A pincér- 
munkásságnak joga van követelni, ki
harcolni és elérni azt, hogy emberhez 
méltó fizetést kapjanak a munkáltatótól. 
A szállodai, éttermi és kávéházi alkal
mazottak ma ingyen munkát teljesítenek 
és keresetük a puszta borravaló.

Ebben a foglalkozási ágban a borra
való az alkalmazott életszínije, amint 
ezt nem mi, hanem a Statisztikai Tudó
sító állapítja meg. Ez a lap állapítja 
meg azt is, hogy az alkalmazottnak joga 
van ahhoz, hogy emberhez, valamint az 
általa végzett feladatkörhöz méltóan él
hessen és hogy életszintje ne függjön 
véletlenektől.

Ma az éttermekben alkalmazottak kö
zül a pincér heti fizetése 8 pengő — 
mondja a Statisztikai Tudósító — és 
koszt. A koszt értékét az OT1 Budapes
ten 33.80 pengőre értékeli havonta. Esze
rint tehát Budapesten egy éttermi pin
cérnek mintegy 68 pengő értékű biztosí
tott jövedelme van, de ennek a jövede
lemnek nagyobbik része a koszt. Buda
pesten tehát ahhoz, hogy egy pincér 
havi 100 pengőt keressen, naponta 36 
olyan vendéget kellene kiszolgálnia, aki 
10 fillér borravalót ad.

A kávésok ipartestületének bérmeg
állapítása szerint a budapesti kávéházak 
pincéreinek hetenkint 3 pengő 28 filléri 
fizetnek készpénzben, ami azt jelenti a 
gyakorlatban, hogy ők éppen csak mun
kahelyet biztosítanak a pincérnek, ellen
ben azt a maga élelmességére és szeren
cséjére bízzák, hogy a munkahelyén meg 
is tudjon élni. A kávéházi pincérek el
látása értékét a kávésok nem számítják 
fel, igaz, hogy ez a járandóság mind
össze napi két kávéból áll.

A főpincérnek nincs megállapodása, 
de ez érthető, mert óvadék révén a fő
pincérnek finanszírozói a kávéházaknak. 
Ezért a szerepért, melyet a kávéházak • 
bán, vendéglőkben játszanak, ahol a 
termelő munkában való részvéteI nélkül 
egyszerű pénzbeszedöi szolgálatukért 
adószedői a közönségnek.

A pincérek munkaideje reggel 5—6 
órától megszakítás nélkül délután 5—6

ahhoz arányitva, ahányan tényleg van
nak, de hatezer genfert? Hát az egész 
világon sincs ennyi, nemhogy ennyi, de 
még a fele sem. Mondjon egyet mentsé
gére Tacher úr, mondja azt, hogy vélet
lenül két nullával többet szedtek ki. Ezl 
talán elfogja valaki hinni. Mi még ezt 
sem!

óráig tart, a másik beosztás déli 1 órá
tól éjjel 3—4 óráig, a harmadik beosztás 
délután 3—4 órától reggelig tart, vagyis 
addig, amíg a nappali személyzet be nem 
jön. A pincéreknek azonban sok helyütt 
pohártörésért naponta 20—40' fillért kel! 
fizetni, azonkívül ugyanazt pohármosás
ért és sok helyen újságot is kell vennie 
abból a pénzből, amit borravaló fejében 
kapott. Felmondási ideje 3 nap, amelyet 
a munkáltató 1.64 fillérrel megvált. A 
takarítónők legtöbb helyen ingyen dol
goznak, úgy, mint a pincérek és egyedüli 
jövedelmi forrásuk a borravaló.

Azt írja a Statisztikai Tudósító, hogy 
pincéreknek, ennek az intelligens, kép
zett munkásrétegnek eddig még nem 
volt meg az ereje ahhoz, hogy a maga 
számára emberi létfeltételeket tudjon ki
vívni. A borravaló kérdésének mostani 
felvetődése szörnyű társadalm i sebeket 
tár fel. A modern embernek és éppen n 
kultúra csúcsán álló városi emberek éte
lét, italát, kényelmét, szórakozását mo
dern rabszolgák fertőzik meg. Nemcsak 
a legyek ellen kell védeni az ételeket, 
hanem valamennyi ősi rossz szokás meg- 
rögződése ellen is. Össze kell fogni az 
ellen, hogy ezek a szégyenteljes állapo
tok fennm aradjanak és ha ez a harc ál
dozatul követeli a főpincéreket, akkor ez 
igen olcsó ár lesz.

Egyesületi hirek
Március hó 22-én zajlott le egyesüle

tünk XVI. rendes közgyűlése, Fekete Lő
rinc központi elnök vezetése melleit. A 
közgyűlés legfőbb tárgya az évi jelen
tésen kívül a borravaló eltörlésének kér
dése volt és a közgyűlésen az összes 
küldöttek hitet tettek, hogy minden ül
dözések és kívülről jövő események da
cára sem fogják megtagadni három év
tizedes célkitűzésüket, továbbra is hűen 
és áldozatkészséggel fogják szolgálni a 
szakszervezeti gondolatot, hogy a mun
kásság számára a tűrhetőbb munka és 
bérviszonyokat kivívhassák.

A Szakszervezeti Tanács nevében 
Szakasits Antal elvtárs köszöntötte me
leg és hatásos szavakban a közgyűlést 
és a szakszervezetek nagy feladatairól

Budapesten, erre is megcsóváltuk volna 
a fejünket, mert ez is igen nagy szám

A  munkások életszíntje
nem függhet a véletlentől
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bes ■!l, majd vázolta az utat, melyen a 
vem' faipari munkásságnak haladnia keli, 
|](lfry végcéljukhoz elérhessenek.

A pártvezetőség nevében S: cpesi elv- 
lár> üdvözölte a közgyűlést, rámutatott 
arr;i. hogy csak egységes szervezkedésen 
keresztül szüntethető meg az a rendszer, 
amely nem akarja elismerni a vendég- 
ipari munkásság élethez való jogát és a 
határtalan nagy munkateljesítményért 
CSak alamizsnát hajlandó adatni a mun
kásságnak. Hogy ezeken a mai megszé
gyenítő állapotokon változtatni lehessen, 
aülmz szükséges az összetartás a célirá
nyú; szervezkedés és ha ez meg van, 
akkor a jövő nem lehet kétséges.

A központi vezetőség jelentését Braun- 
stein Zoltán szaktárs, központi titkár 
terjesztette be, melyet a közgyűlés tudo
másul vett, majd Klein Samu szaktárs 
központi pénztáros és a felügyelő vá
lasztmány nevében Vucsák Sándor szak
társ lelte meg jelentését.

Horváth János, Kleiser Miklós, Kiss 
Sándor, Fürchtgott Károly, Tüdős Béla 
szaktársak felszólalásai után a közgyű
lés a jelentéseket egyhangúlag elfogadta.

Majd a jelölő bizottság jelentésének 
megtétele után áttértek az új vezetőség 
megválasztására.

Dr. Kürti Nándor elvtárs, az egyesület 
jogtanácsosa ismertette azokat a bíró
sági ítéleteket, amelyeket a bíróság a 
hely pénz, felmondás, elmaradt fizetések 
ügyében hozott és felhívta a szaktársak 
figyelmét arra, hogy gondoskodjanak a r
ról, hogy munkahelyeiken munkakönyvük 
okvetlen be legyen jelentve.

A közgyűlés letárgyalta a benyújtott 
indítványokat a munkaközvetítés rende
zéséről, fegyelmi eljárásokról, a borra
valóellenes küzdelmekről, a segélyek sza
bályozásáról, a pincérnői rendszer ellen 
való harcról, az iparszerü és zugközve
títői rendszer ellen való állásfoglalásról, 
valamint a kizáratásokról is határozatot 
hozott a közgyűlés, mely szerint a kizár
takat, — amennyiben kizáratásuk nem 
időre szóló, csak a közgyűlés veheti 
vissza a tagok sorába.

Kimondotta a közgyűlés, hogy az 
egyesület helyiségében beszünteti a kár
tyajátékot a közgyűlés napjától való ha
tállyal.

A közgyűlés határozatban kimondotta, 
hog a jövőben azokat a tagokat, akik 
nyoV hétnél nagyobb hátralékban van
nak és a pénzbeszedőnek tagsági járu
lékokat nem fizetik meg. fagdíihátralék 
cíni n törölni kell a tagok sorából és .er
ről ’llandó rovatot kell vezetni a szak
lapban.

A indítványok után Braunsfein Zol
tán zaktárs jelölte meg azokat a felada
t o k a m e l y e k  az újonnan megválasz
tott ezetőségre várnak, majd Fekete Lő
rinc elnök zárószaval után a közgyűlést 
cst< 6 órakor bcrckesztette.

Szaktársak figyelmébe
Az egyesületből kizárt és kiközösített 

egyének nem tudnak belenyugodni abba, 
hogy ajtó lett nekik mutatva, most egy 
új alakulatot akartak életrehívni, a fő
pincérek felszolgáló szakosztályát és 
hiszékeny embereknek be akarják ínasz- 
lagolni, hogy ők rendelkeznek az állások 
felett. Akik ismerik a főpincérek függő 
helyzetét a munkáltatókkal szemben, 
azok azt is nagyon jól tudják,' hogy a 
főpincérek milyen kis pontok az üzle
tekben a rendelkezést illetően. A főpin
cért ideig-óráig az óvadékja ragasztotta 
oda az üzlethez, az egész rendelkezési 
joguk abban áll, hogy hajcsárkodnak a 
pincérek felett, de több semmi. Ma már 
a munkaadó sincs abban a helyzetben,

A keresztény
testvérek

A nagy borravalóellenes felkínálko • 
zásban annyira elvesztették a hangju
kat, hogy még az ankéton sem találták 
meg. Akkor, amikor az ep^'sz szakmá
ban dolgozó munkásság osztatlanul a 
százalékos rendszer mellett foglal állást, 
a keresztény testvérek még csak azt sem 
mondták: műk!

De hát az csak természetes is, hogy 
képviseljen munkás érdekeket egy olyan 
egyesület, amelynek tagjai nincsenek, 
keret, bélyegző és felkínálkozás.

A dolog érdekességéhez tartozik az is, 
hogy a Pécsről megjött és a keresztény

Április 7-én Budapest pineérmimikáls,- 
ságát gyűlésire hívtuk össze a Tivoli- 
mozigóba, hogy kérdést intézzünk hozzá
juk, vájjon kivúnjáik-o továbbra is a fő- 
pincéreknek és munkáltatóknak kedves 
borravalót, vagy pedig egy jobb, embe
ri])!) éis becsületesebb munkabért akar
nak-e kapni fárasztó munkájukért.

A, nagygyűlésen minden, Budapesten 
létező kávéházi, vendéglői ősi szállodai 
üzem képviseltette magát és több mint 
kétezer pincérmunkás emelte fel tilta 
kozó szavát, a borravaló rendszer -ellen, 
feleletül a főpincérek ugyanaznap I ár
tott gyűlésére, ahol a borravaló mellett 
foglaltak állást azok, akiknek egyébként 
ebhez semmi közük sem lett volna. A fő- 
pineór gyűlésen a borravaló ellen szóló
kat a rendőrökkel vezettetek ki és; a vé
gén odáig jutottak, hogy a .szónokok ogy- 
máismik halandzsákkal?, mert már nem 
volt aki hallgassa őket.

Jellemző, hogy a munkásság gyűlésén 
egyetlen zavaró körülmény sem adódott 
elő, senkit som kellett kivezettetni remi- 
őrökkel, pedig a sorok között még íö-

hogy embereket felvegyen, vagy elküld
jön, mert a vendégek hozzák és viszik 
magukkal a pincéreket, — hát még a fő- 
pincérek, akik a közönségnek minden 
antipáthiáját kivívták az utóbbi hóna
pokban. Mondanunk sem kell, hogy ez a 
próbálkozás éppen olyan kudarcot val
lott, mini a két évvel ezelőtt kezdetné 
nyezett revicr bank. Minden öntudatos 
szaktárs jól tudja azt, hogy minden olyan 
alakulat, ahol közösség áll fenn a föpin- 
cérekkel, csak azt a célt szolgálja, hogy 
a munkásságot elárulja és az áruláson 
keresztül, esetleg, még ideig-óráig, na
gyon megingott pozícióikat megtámassza. 
A szaktársak tudni fogják a módját, 
hogy ezekkel a borravalót imádó bcl- 
poklosokkal hogyan kell elbánni,

szocialista szervezethez tartozó pincér
munkásoknak már előre elvették a ked
vét a testvérek, mondván: kár volt jönni, 
minden marad a régiben. Szép kis mun 
kásvédő egyesület az, ahol már a harc 
kezdete előtt is feladják a reményét an
nak, hogy győzni lehessen. Na, dehát ez 
a valódi keresztényi szeretet, belenyu
godni abba, hogy a dolgozók húzzák az 
igát, a basák és bégek meg majd vígan 
pipáznak tovább és közben a pincében 
és más félhomályos helyiségekben női ki
szolgálók vígan szaladnak a borral és 
sörrel a keresztény testvérek nagy meg
elégedésére.

Szegény pécsi szaktársak, ha tudták 
volna, hogy hogy néz ki az ö központjuk, 
tényleg nem igen jöttek volna Pestre.

pincérek is ültek. A Tivoli-mozgó helyi
sébe nagyon is t.ir.-inők bizonyult a meg
jelentek részére, pedig egyetlen munkál
tatóhoz sem küldtünk sem leérő, sem kö
nyörgő leveleket, hogy alkalmazottaikat 
a gyűlésre okvetlenül küldjék cl. Nem 
hinnénk, hogy a munkáltatók erőszak
kal kényszerí tették volna alkalmazottai
kat, hogy a gyűlésien megjelenjenek, 
mégis többen voltak, mintsem gondolni 
v a g y  várni lehetett volna.

A gyűlésen megjelentek közfelkiáltás
nál Fekete Lőrinc szak-társat választot
ták meg a gyűlés elnökéül, aki bevezető
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4 VENDÉG! IVARI MUNKÁS

szavai Imii vázolta n munikfw."ág i»ai 
helyzetét, majd Hriumstoin Zoltán szak- 
iára, a gyűlés előadója, ismertette a 
>'.!i k mii nninkásságának hclyzotét, pnr- 

huzmot vonva a Magyar- és mláls őrs/,ár
iáin dolgozók wz,akimii viszonyai között. 
Megemlítette, hogy a szakmának egy je
lentéktelen töredéke, a topimiúrség, an
nak is csak egyik része kívánja a borra
való) további fenntartását. Hogy miért, 
az mindenki előtt világos, mert, Így mun
ka nélkül hatalmas keresethez lehet ju t
ni, emellett még a valóban dolgozó és 
igát húzó munkásság Irátamegett még a 
korbácsot is tudják suhogtatni és szinte 
kényurai az üzleteknek. Ma már odáig' 
fajultak el a túlkapások, hogy a vendég 
függ a íőpincértől, nem pedig fordítva, 
hogy a munkásról no is essék szó. Azt 
kérdezzük, hogy miért kell ennek így 
lenni (közbekráiltások: mert nadrágszabók 
és zálogházi becsüsök uralják a szak
mát!), miért nőm lehet a munkást meg
fizetni- a munkájáért, avagy talán, mint  
ahogy az előbbi közbekiáltások elhang
zottak, a zálogliálziakba viszik a munká
sok munkaerejét megbecsülés végett. De 
lm ezek az urak olyan jól otthon van
nak- beesési teendőkben, miért nem men
nek vissza a zálogházakba?

A főpincérek azt mondják, hogy lm 
nem lesz borravaló és nem lesz főpiacén', 
akkor leziUlik a kiszolgálás, ennek éppen 
az. ellenkezője igaz, ha nőm lesz borra
való, és nem lesznek főpincéreknek ti tu 
lált inmileáislia jcsárok, akkor a,z üzletek 
visszanyerik a békebeli színvonalat. A 
mai főpincérek egy tetemes része idegen 
szakmából szakadt a pinoörsóg nyakúra 
és hogy a szakmában való fogyatékossá
gukat kendőzzék, basáis'kodnak a mun
kásság felet és ragaszkodnak a borra
valóhoz, de egyebet, nem. tudnak.

Ezeken az avult, ósdi, időszerűtlen be
vezetéseken változtatni kell és ha a fő- 
pincér'c'kiick meg a munkaadóknak nőm 
tetszik ez a változtatás, akkor 3® változ
tatni kell, mert az élet, fejlődik ős a fej
lődéssel minden toron lépést kell tartani.

11a a munkaadók meg a főpincérek 
nagyon akarják a borravalót és mi mun
kások, meg a közönség nem akarjuk, ak
kor ezt nem lehet továbbra i« a nti nya
kunkba varrni, mert a közönség adja és 
a pi ncórség kapja a borravalót, a mun
káltató ‘pedig a markába nevet azért, 
m ert van munkása, do nevet azért is, 
mert olt van a közönség, aki megfizeti a 
nntn kását.

Ha rövid időn belül nem szüntetik 
meg a borravalót, akkor nem kell hogy 
sokat töprengjünk a módozatokon, hogy 
hogyan szüntessük meg a magunk erejé
ből ezt a rothadó rendszert, egész egy
szerűen a közönséghez fogunk fordulni, 
hogy ne adjon borravalót és majd meg
látjuk, hogy ha a közönség nem fog 
borravalót adni, m it fognak a munkálta
tók és a főpincérok tenni, vájjon talán

feketo listára teszik-e a közönséget, mint 
esetleg a munkást.

Határozati javaslatot olvas fel a bor
ravaló ellen, melyet a nagygyűlés tom
boló lelkesed őssel egyhangúlag elfogad.

I’eyor Károly országgyűlési képviselő 
elvtárs emelkedett szólásra, ismertette ti 
külföldi százai ék rendszereket, megemlí
tette, hogy a iniogyaroim'álg'i borravalós 
rendszer akadályozója az idegenforga
lom fejlődésének és ez egyszcrlsmind 
okozója az üzem pangásának és a nagy 
szakmai munkanélküliségnek. 11a a szál
lodások, vendéglősök és kávésok megtud
ják kérni az általuk eladott ételeknek és 
italoknak az árát, akkor fiteesék is meg 
a munkásaikat.. Nem lehet, sem a közön
séget, sem a pincérklet kényszeríteni a 
borravalóra csak azért, mert a borravalós 
rendszer mellett a gazdák dédelgetett jói, 
a főpincérok, a legjobban így jönnek ki. * 
Találjon magára a szakma munkássága 
és egységesen vívja meg harcát a borra
való ellen, akkor az eredmény már hol
nap fog mutatkozni. Ami pedig a főpin
céreket illeti, hált ők olyan kevesen van
nak, hogy róluk nem. is érdemes beszélni, 
ha a főpincérok áldozatai lesznek az ú jí
tásnak, akkor *ezt az áldozatot meg kell 
hozni, mert amikor a vasútat megalkot
ták és a síneket lerakták, a fuvarosok 
estek áldozatul az újításnak éis mégis a 
vasút sokkal több hasznot hajt fis száz
szorta több embernek ad kenyeret, mint 
ahány fuvarost kívánt áldozatul.

Wcltner Jakab országgyűlési képvi
selő, elvtára fúrásának találja azt, hogy 
amikor a magyar pincéreket elismerik a 
világ legjobb és legintelligensebb pincé
reinek, akkor még ennek az intelligens 
és jó munkásrétegnek a nem kultúr
ái Bamba való borravaló ellen kell harcol
nia. De ettől még furcsább az, hogy en
nek a .szakmáinalt az iparűzői természe
tesnek tartsák azt, hogy nekik a mun
kásaik ingyen dolgozzanak és munkáju
kat a. vendég által adott könyör adó Hiá
nyokkal egyenlítsék ki. Ez ellen a szé
gyenteljes rendszer ellen joggal tiltako
zik a szakma munkássága és szégyen 
volna, ha ennek a tiltakozásnak a nyo
mán ílöm jönne a rendszorváltozáis, H a a 
pincér munkásoknak' nem kell n borra
való, akkor adjanak fix fizetést és ez is 
a pincéreég' álláspontja, do ameddig a 
!ix fizetést bevezetik, átmenetileg le
gyen meg a százalék és az ahhoz arányos 
hetibér. Tartson ki a pincéfmu nkástság 
a követelése mellett és akkor célját el
éri.

Biichler József országgyűlési képviselő 
elvtá'ng: idegenforgalmi szempontból és 
emberi szempontból is igyekezni Ítéli a 
borravalót eltörölni. Nem lehet, a közön
ségre ráháritani a borravaló terheltét, 
de nem. lehet, az ország harmincezer p 1 n- 
í 'o nini n kását továbbra is kényszeríteni 
arra, hogy rabszolga munkát, végezzen 
naponta 16—18 órán keresztül anélkül,

hogy tudná azt, m it fog munkájának e|. 
lenértékéül kapni. A pincérmunká i,\K 
m int egy ember szálljon síkra köveidé, 
gének kiharcol fikáira és akkor az einl- 
inény nem lehet kétséges.

Dr. Bánóéi László fővárosi bizottsági 
Ing, elvtársi M iként mindet embert, aki 
munkát végez, megilleti a munkájáért a 
fizetés, úgy megilleti a pincér.muukást 
is. Az egész kultúrviláigban ma már isme
retlen a borravaló, tehát Magyarorszá
gon iis el kell azt törölni. Fontos fővá
rosi érdekek ős emberi érdekek fűződnek 
a borravaló eltöri éséhez, ezért a főváros 
legközelebbi tanácsülésén indítványt fog 
bot erjeszteni a borravaló eltörlése mel
lett, azonban a pincérmunknsság is áll
jon résen és ne engdje a kérdést levenni 
n napirendről.

Pajor Rudolf fővárosi bizottsági l.ag: 
A borravaló ollonos harc nem m ai keletű 
és hogy eddig ezt, a kérdést nem sike
rült rendezni, annak a munkásság szét
tagoltsága n.z oka. A pincéirnninkálsság- 
nak m int egy embernek kell érdekeiért 
harcba szállá ni és nem nyugodni addig, 
amíg 'célját el nem érte. A borravaló 
rendszernek vannak még mellókhajtásai 
is, ezek a melléklhaj tások is veszedelme
sek a szakmára és a nvunktáisiságra nézve. 
A borravalós rendiszer terjeszti a prosti
túciót iis, m ert ingyen alkalmaznak női 
kiszolgál ónokét egyes helyeken és tud
juk nagyon jól, hogy ezeknek a nőknek 
nem az a kötelességük', hogy kiszolgálja
nak. Ezek a kérdések már régen általá
nos rendezésre várnak éis most elérkezett 
az utolsó óra, hogy végre a rendezés be
következzen. Azonban a pincérmunkás- 
s'á'g ne várja azt, hogy a hatalom, birto
kosai rendelettel jöjjenek a iminkábérdc- 
kék megyédéi mesékére, hanem fogjon 
össze a pincérmunkáBaág, tegyen félre 
minden mellékszelmpontot, vívja meg a 
maga, nagy kényé rímre át éis az összetar
tás jegyében ismerje fel helyzetét és 
tudja meg azt, hogy csak azok a vívmá
nyok maradandók, amelyeket a szolida
ritás terem tett meg.

Majd Ábellá Mihály és Tausz István 
elvtársiak a fodrász- és gépkocsivezetők 
egyesületeinek képviseletében jelentik be 
egyesületük csati akozáisiá’t  n borravaló 
ellenes mozgalomhoz.

A mindvégig lelkes hangulatú gyűlést 
Fekete Lőrinc szaktárs reggel R órakor 
borekasz tette.

Az idő nem alkalmas
A kereskedelmi mi rí lisztén um alm le

folytatott borravaló ellenes ankéten el
hangzott felszólamlásokat összegezve, 
arra a megállapításra ju to ttunk  (éis ezt 
az elnöklő miniszteri tanácsos, dr. Hallá 
Aurél is m egállapította), hogy a borra
való mellett csupán a kávésok ipar tes
tület© ős a főpincérok egyesülete foglalt 
állást, míglon a vendéglős ipartesteiét



|a'.])> belője mim zárkózott el az újítás 
elől. 1 Ízzel szemben a munkavállalói ér- 
c|ol-''l1i ég'ek, a fogyasztói érdekeltségek, a 
|i0n •kcclelnni kamarák képviselője, a pécsi 
tzálbxláisok és vendéglősök képviselője, 
valamint a  főváros képviselő tastüloté- 
m»k íregbízásálbói dr. báró Bab'ar'czy ta 
mil-. ok a borravaló ellen foglaltak áláist.

semmi nem indokolja, hogy továbbra is 
megmaradjon, minden felszólaló kinyi
latkoztatta. hogy a borravalót ágy ahogy, 
meg csak adták a kiszolgáló pincérnek, 
do ki kényszerítheti őket arra, hogy a 
pénzt beszedő frnkkos óinak is borrava

lót adjanak azért, meri elnéz a vendég 
feje felett.

Végre: igazolta a közönség azt, amit 
a munkásság már régen mondott, semmi 
szükség som a főpincérre, sem a borra
valóra.

A kereskedelm i utazók a borravaló ellen
A borravaló védelmében felszólalók 

egyetlen érvet tudtak  csak felhozni a 
százalékos rendszer ellen, vagyis: az idő 
110111 alkalmas.

Hogy miért nem alkalmas az idő, erre 
majd mi adjuk meg a választ. A zj idő 
azért nem alkui mai-, m ert ha a százaié k- 
rond«zor megszületik, a kávés és ven
déglős nem fog kapni sok-sok ezres óva
dékul és m ert kim utatható lesz az, hogy 
a munkás mennyit Jc'orasctt, így fizetést 
is kell majd adni a munkásnak. H át ez 
ii léi, nagy bibi, alapító- és forgótőkét 
nem kapni és még hozzá nem ingyen, 
liánom pénzért dolgoztatni, há t erre az 
idő nem alkalmas, miiként soha sem lesz, 
alkalmas szerintük. (Miként az elnök is 
megjegyezte, hogy ezt a kérdést, már ak
kui1 kellett volna rendezni, amikor job
bak voltak a viszonyok.). A viszonyok le
hetlek és lehetnek majd tényleg jobbak, 
de arra sohasem lesz alkalmas szerintük, 
hogy a miiiikúlst megfizessék.

A íőpincérek ugyancsak azt mondot
ták, I log.v az idő nem alkalmas, it t  ugyan
csak nekünk kell megmondani, hogy 
iáiért, nem alkalmas, azért, miért, ha a 
m’tenlék meg lesz, a főpincér nem fog 
halni 40—511 pengőt keresni naponta, de 
inog aztán egy kis bajok is adódhatnak 
a végtelenségig feltornászott óvadékok
kal, mert a százaléknál a munkaadó nem 
fogja tudni prompt szállítani nz óvadé
kot vissza, tehát kettős az ijedelem, baj
ban van a nagy kereseti lehetőség és 
hajban van az óvadék, itt, van tehát az 
illő alkalmatlansága, de ezek az alkál
inál lan-dugok a dolgok jelenlegi állapota 
mellelt, bárhogyan is igyekeznek azt ki
kérek i te ni, nem számba vehetők.

Az ankéten a kereskedelmi utazók kül
dötte, egyesület© álláspontját, a követke
zőkben'fejletté ki:

A A Magyarországi Kereskedelmi Uta
zók Egyesülete a legteljesebb mértékben 
honorálja a jelenlegi bo rra való rendszer 
megszüli totósé re irányuló rendeleti in
tézkedést,. Az utazó lányiul alom régtől 
szorgalmazza a mai állapotok megváltoz
tatását, mely kérdés legközelebbről érinti 
az utazót1, m int aki hivatásánál fogva 
egész életét szállodákban, éttermekben, 
kávéház,altban tölti. A. mi elvi állífopon- 
tünk a nagyközönség felfogását tükrözi, 
mi o kérdést nem kényelmi szempontból 
és vonatkozásban, hanem általános üzlet
politikai, gaz.da®,ágetikai, szociális és ide
genforgalmi szemszögből taglaljuk. Em
líte tt nézőpontokból végletekig kárliozta- 
tandőnak tartjuk  elsősorban, hogy a vál
lalkozó szolgálatában teljesített munka 
ne a vállalkozó részéről doláltassék meg
szabottén, mint az minden iparágban és 
kereskedelmi üzletben szokásos, hanem a 
fogyasztó tetszésére, illetőleg hangula
tára  liizassék. Perhorreszkálandónak ta rt
juk, hogy a vásárló, fogyasztó irányában 
tanúsíto tt kiszolgálásból i előzékenység, 
figyelem, tapintat, m int minden észszerű 
üzletpoli ti,ka nélkülözhetetlen kelléke, 
külön anyagi jutalom ra tartson számot. 
Kárhozatiosnak tartjuk ennek folyomá
nyaként az egyenlő el bálnáknak azt az 
önkéntelenül történő mellőzéséit, mely a 
borravalóhoz mérten tesz gyakran kü

lönbséget vendég és vendég közölt, « 
mely 0 réven nem a szociális' belátást, 
együttérzést, hanem a nyegle urhatnám- 
eágot, gavalléria mezébe vont könnyel
műséget helyezi pi cd osztóira. A borra,- 
való a becsületes dologtevés erkölcsi tár
tul mára és az emberi méltóságra leala
csonyító. Minden tisztes munka megfe
lelő anyagi ellenszolgáltatásra jogosult, 
azonban nem borravaló alakjában, nem a 
vendég jóindulatától függően, s minden 
alkalommal köszönet elvártában.

Ezt az igazságot Európa legjelentéke
nyebb államai rég magukévá tették. Né
metország, Franciaország, Olaszország, 
Hollandia, Svájc, a Skandináv államéit, 
Belgi um, Románia jogszabály ú tján -ren
dezte a borravaló kél ' '  t, inig Csehszlo
vákiában a kiszolgálr 1 díj százalékos 
felszámítása érvényesül. Ausztria velünk 
párhuzamosan, rendeleti úton szorgal
mazza a kérdés .megoldását. Nőm. kétsé
ges, hogy az em lített államokat, nem 
utolsó sorban idegenforgalmi szempon
tok késztették a borravaló megszünteté
sére, mert, köztudomású dolog, hogy a 
kiszolgálási díj rendszere terhes és kelle
metlen a látogató közönségre . Ma, mi
dőn a polgármester legutóbbi adatszol
gáltatása szerint az idegenforgalom, je
lentékeny, mintegy 20 millió bevételi 
összeget eredményezett, hatványozott ér
dekünk a borravaló eltörlése, mely tud
valevőleg a külföldiek részéről súlyos 
meg Ítélésben részesül és öregből az ide-

Mi munkások dolgoztunk eddig és 
Sl,há sem kérdezték tőlünk, hogy ad- 
Jiuial c vagy elfogadjanak-© óvadékot, 
Mosl aztán m inket ne kössenek az óva- 
dókhoz hozzá, az óvadékot intézze el egy- 
niiíisközöit az, aki adta és az., aki kapta, 
cokiink ehhez semmi közünk és éppen 
ez©L‘| minket se, meg a közönséget se 
ionja mik bele az óvadékok érdekkörébe.

Ili miként az ankétnek sem mii köze az 
"'mi hoz, éppen így nekünk sem, mi 
8*t a arjuk, hogy a munkáiért, fizetést 
kapju rk, a közönség azt akarja, hogy fi- 

az alkalmazottjt az, akinek üzetnó- 
kii (I dgo,zik és ez a helyes,

•'li len fogyasztói felszólalásiba bcle- 
időit, a főpineéri probléma i« ős 

•üyöidetűen minden felszólaló feloslegos- 
n°k • árto tta  a főpineóri rendszert, őzt

Alulírott ezennel kijelentem, hogy a Magyarországi Szállodai Éttermi és 
Kávéházi Alkalmazottak Egyesülete célfdtüzésével, úgy a százalékos mint az 
egypincéres rendszer kérdéséhen egyetértek. Az egyesület alapszabályait ismerem, 
azt magamra nézve kötelezőnek tartom és a mai nappal belépek az egyesületbe. 

Kérem a tagsági könyvet címemre kiküldeni.

Név ....................................... .....................................................................

Születeti..................................................megye

Foglalkozás................. ......................................

Munkahely...............................................

Lakás ........................
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U.■ n forga  1 mi propaganda kLxainitl iata t- 
lan kárá ra  van. A külföldi vendéget. esak 
kellemetlenül é r in t i ,  ha távozásakor « 
szállodai a lkalm azottak  egész légiója 
állja körül borravaló reményében s ren d 
szerint kincs érze,~.<ol távozik, mert nem 
tud ja ,  vájjon megfelelő díjazásban n i - z c  
sí töt tc-t* az a l k a l m a z o t t a k a t ,  vagy som, 
s nem ri tkán  az, arcokról o lvashatja  le az 
elégedetlenségek.

A felszállást több esetben próbálták a 
főpiiiccrek megzavarni, azonban a jelen-

A borravaló ellene,- ankéton l’nver Ka
roly elvtárs ism erte tte  a borravaló rom
boló ha tásá t  a m unkásságra , k ife jte tte ,  
hogy a vendégipari m unkásság m in d en ü tt  
emberszámba megy, csak éppen nálunk 
nem. pedig a m agyar p incért  m ind ig  első 
helyen emlegetik szakfai vonatkozásban. 
M egem líte tte  Payer  elv társ,  hogy ebbon 
az, ipá iban m ár  a serdülő  tanonco t a 
borravalós métely keríti  h a ta lm ába ,  m er t  
a borravaló, amelyet m indennap  kézhez 
kap, léhaságra ösztönzi. A borravalós 
rendszer további fen n ta r tá sa  káros úgy 
az iparra ,  m in t n m unkásságra , de u g y an 
olyan káros a fogyasztókra is, A b o r ra 
valós rendszer fen n ta r tá sa  csak azt szol
gá lná .  hogy 100— ISO föpinoérnek annyi 
jövedelmet b iztosítana, m in t 2P— 30-iszor 
annyi pincérnek » jövedelme, m ert egy 
lopiiicér egyedül an n y i t  keres, m in t  a 
vele egy üzemben dolgozó pincérek  ösz- 
fZ'. sége. sőt néha még ettől is többet. Ez 
azonban nem jelenti azt,  hogy ezt fuszáj 
továbbra ig f e n n ta r ta n i  úgy a m u nkás
ság, m in t a fogyasztók te rhére .  A fő p in 
cérek  védelmezik a borravalós  rendszert 
anélkül,  hogy m agyaráza tá t  tu d n ák  an 
n ak  adni. hogy vájjon a m ár  sokat emle
g e te t t  hátrányokkal szí Iliben, milyen

lévők osztatlan tetszése a zajongóknak 
elvette  a kedvét.

Megjegvi rziik még, hogy am ikor a 
szóló beszólt és azt követelte, hogy » 
■munkást fizi-sók a m unkál ta tók  és ne a 
közön-ég- kedvétől függjön  a munkás 
ii" .gélheté■ e. Mészáros Győző köxbekiál- 
fu tta ,  hogy ez demagógia. Az csak te rm e
szed rs, hogy ha valaki a műnk áss iign.a ; 
több fizetési kíván. mint. boti 3.28 l ’-öt, 
az az ip ar tes tü le t i  u ra k  által rögtön de
magóggá lesz ny ilvánítva .

élőn,ve is van a borra  Valiknak. ■ A tópin- 
eérek szem pontjából azért  előnyös a bor
ravalós rendszer, m er t  az finiszteri vagy 
á lfá i  t i tk á r i  jövedelmet b iz tos i t  nekik,

Ezt, természetesen nem is szívesen h a l l
g a t t á k  el Bánsuny urék, sőt, a Bársony 
ú r  még közbe is k iá l to t t ,  hogy: no v ig y e 
nek poli t iká t  ebbe a kérdésbe! l l á t  m ost 
aztán a r ra  vagy u n k  kíváncsiak, hogy hol 
van itt a poli t ika . M e r t  ugyebár  az, hogy 
a főp incérek  n ag y n ak  h i rd e te t t ,  de k ics i
nek is kiesi gyűlésükön, m ik én t  a t r a f i 
kokban k i fü g g e sz te t t  p lak á to k  h i rd e t ték  : 
közéleti funkciómtlriuríok és o rszággyű
lési ! épviselők fo g ják  k ife jten i á lláspon t
ju k a t  a bo rravaló  m ellett ,  az ugyebár  
nem poli t ika ,  de az, hogy gy m unkáskép
viselő a m un k ásság  érdekében  szót emel, 
k ife j t i  á l láspon t já t ,  az természeteden po
litika.

S zó v a l : a főp incércknck  szabad nidn- 
dent. N ekünk  ugyebár nemi szabad som- 
mit. Nó, nem baj, ezu tán  sem fog juk  
megkérdezui, hogy m i t  kell tennünk ,  
m in thogy  eddig sem kérdeztük meg.

M együnk tovább a borravaló  és a fő 
pincér rendszer ellen, közben a k u tyák  
u g a tn ak ,  de a karav án  h a lad  . . .

—  H u

az Él e t v is z o n y o k

le ro m lo ttság a  minden  szak társn  ,- 
bán mély e lkeseredést fakaszt.  M 
is so k an  e lfe le j t ik ,  hogy a hely et 
gyökeres

M E G JA V ÍTÁ SÁ H O Z

ii puszta e lkeseredés nem elegeiül, 
m e r t  nz csak elégedetlenséget szili 
anélkül,  hogy ráevoztno ben,niinke: 
arra, hogy

A M U N K Á S S Á G

h arca ib an  az- ész, a józanság, a dől 
gok helyes m érlegelése a döntő , nem 
pedig  jelszavak és átszeli frázisok. 
A m unkásság

s z e u v e z l t t s L g l

pedig  ennek  semmi egyébbel nem  pó
to lha tó  előfelté tele .  ITa t e h á t  so r
su n k o n  ja v í ta n i  ak a ru n k ,  ú gy  m in
den ek e lő t t

SZÜKSÉGES,
hogy ne csak  m ag u n k  leg y ü n k  szak- 
szervezeti tagok, de a m ellettünk 
dolgozót, is igyekezzünk szervezett 
m unkássá  nevelni.

Tagdíj nemfizetés miatt törölve lettek:

Aisbúth Lajos, A lté r  B e r ta lan ,  Auspitz 
S ándor,  A dler  Józsefné ,  A n d er  Sándor, 
Balt i O.vxk'átr, Blág'a László, B ra u n  L. 
Lajos, B le ie r  Jen ő ,  B u rán y i  A n ta l ,  Bruk- 
ker József,  Boros G yula , B o d n á r  Imre, 
Bilidet- József,  B erkes  E rn ő ,  Balogh 
Endre, B a r ib a  J án o s ,  Dodoleez Simon, 
Feke te  Ödön, F orencz  M ár to n ,  Forenezi 
Béla, Fieclior Jenő ,  F in lkov its  Ferenc, 
F r icd  Mihály, F a r s a n g  Is tv án ,  F u rf i tn  
János ,  E r i i  eh Béla, E p s te in  Fiilöp, Elek 
Sándor,  E rdős  László, G yőri  József, 
G o ttl ieb  K ároly , G rü n v a ld  József .  Gaál 
Sándor,  Gaál K á lm án ,  Gebei- J e n ő ,  K o 
vács Dezső, I lub insk i Á rpád ,  K rém et- J ó 
zsef, Kovács Ödön, L éd e re r  Is tv án ,  Leff- 
raann József.  Lait im er F erenc ,  M akó I s t 
ván, Mooin Mirkó, M o ln á r  Géza, Molnár 
Sándor,  M o ln á r  G yula , M o ln á r  K álm án, 
M ester József, M észáros A nna ,  Memln- 
lónyi Béla. Máirkus Adolf, N a g y  Dezső, 
N agy  A nta l ,  ifj. N o v ak  N án d o r ,  Notxkán 
Ján o s ,  N ém eth  A nta l ,  Presiszer Miksa', 
Boszicska Is tv án ,  l l á t l i  Béla. R u f f  Ri- 
ehard, R am pcl Géza, R o t te n s tc in  Mór, 
Ucinr S ándor,  Suszter  M ihály ,  Scliia 
Ferenc , S ch lcs in g e r  Lajos,  S c lim id t D á
vid, S torn  László, S ilber József,  Silbor 
Zsiga, S im kó József ,  Small P á l ,  Szag- 
moiszter Is tv án ,  Szilágy i Dezső, Szlávik 
Is tván, Szvitek Lajos,  Tlieisz A n ta l ,  ' l a 
kács Jen ő ,  Takács  K áro ly ,  U n g á r  N án
dor, Vencel G yula , Verbovszky Lajos.

NYOMTATVÁNY
2 fillér

rp bélyeg

Magyarországi Szállodai Éttermi és 
Kávéházi Alkalmazottak Országos 

Egyesületének

B u d a p e s t ,

Vll., C senge ri-u tca  1

Bársony úr, a borravaló és a politika
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A Kozm a-hentesárugyár
és a borravaló-kérdésIn. yen p in cérek e t toboroznak a  Vásár btifiéjéhez

Országos visszhangja van még ma is 
,-i horravaló rendszer kérdésének. Mi a 
bmravaló rendszer eltörlése mellett fog
laltunk állást - írja a „Kereskedelmi 
Figyelő” — éppen ezért is érdekesnek 
tartjuk az alábbi történetet leírni, mert 
világos bizonyíték a mi álláspontunk 
mellett.

Az elmúlt héten a Kozma-testvérek, 
lieníesárugyár pincértoborzást rendezett. 
A gyárnak ugyanis minden évben biifféje 
van a Nemzetközi Vásáron és ennek a 
bllífének az ellátására vettek fel pin
céreket.

Jólehet a felvételnél két főpincér volt 
csak jelen, de ebben az esetben tudnia 
kellett volna a gyárnak arról, hogy az ö 
részére felvett pincérekkel milyen nyilat
kozatot íratnak alá.

A főpincérek a jelentkezőkkel olyan 
értelmű nyilatkozatot írattak alá, mely 
szerint szolgálatuk alatt sem fizetést, 
sem élelmezést nem kapnak.

A jelentkezők egy része vállalta ezeket 
a föltételeket a borravaló reményében, a 
többség azonban ezeket a feltételeket

A március hó 10-én megtartott anké
ten a rendelet-tervezet kiterjesztésére a 
következő javaslatot tettük:

A rendelet terjedjen ki a szállodák, 
vendéglők és kávéházakon kívül az ösz- 
szes étekeztetéssel foglalkozó üzemekre, 
vagyis étkezőkre, kávézókra, tejivókra cs 
cukrászdákra is.

A százalék legmagasabban ne 12, h a 
nem 20 legyen és a következőképpen szá 
miitassák fel:

éttermekben, étkezőkben, kávézókban
10% .

Kávéházakban, tejivókban és kávéházi 
jellegű cukrászdákban 15%.

szállodákban I. rendű üzem 20%, 
II. rendű 15%, III. rendű 10%.

\  rendelet terjedjen ki az elosztási 
ki esra is, tekintve azt, hogy ha ez a 
ki dús nem rendelettel lenne szabá
ly izva, üzemenként és egyénenként elő
jogokat vindikálnának maguknak egyé
ne:, ami aztán úgy a munkásság meg
nő üdítősére, mint a közönség terhére 
ni nne. Ezért a következő elosztási kid
re t javasoljuk:

elnőtt és egyenlő munkakört betöltő 
fii almazottak egyenlő osztalékot és fize
ti f kapjanak, a pénzbeszedéssel meg
tol o tt  legfeljebb 1%-ot kaphasson a 
I) ittó bevétel után, azonkívül egyenlő 
osztalékot a többi felszolgálást végző

megalázóknak és megszégyenítőknek 
érezte és az alkalmazást nem vállalta.

Ezek a pincérek sérelmüket egyrészt :: 
Nemzetközi Vásár igazgatóságának hoz
ták tudomására azzal a kéréssel, hogy az 
ügyben rendelje el a vizsgálatot, más
részt pedig a pincértársadalom elé viszik 
azzal a kéréssel, hogy használják fel ezt 
a kirívó esetet a borravaló ellenes pro
pagandában.

Ha százalékos rendszer volna mar. 
akkor a pincéreket ilyen munkafeltételek 
vállalására senki fel nem hívhatta volna. 

*
Eddig szól a „Kereskedelmi Figyelő'1 

cikke. Ezek után kíváncsian várjuk, hogy 
a budapesti kereskedelmi és iparkamara 
titkárja Dr. Gyömrei úr, aki a borravaló 
ellenes ankéton a m agánjogba való be
avatkozás ellen akart (mert csak akart) 
felszólalni, mit hoz fel ismételten a ma
gánjog védelmében. Vagy talán a műn 
kás munkaereje és az azzal való üzérke
dés nem ütközik a magánjog szentsé
gébe? Ugy-e, a munkaerő az nem magán
tulajdon?

felnőtt munkásokkal. Ez a rendelkezés 
terjedjen ki egyformán minden a szak 
mába vágó üzemben. Tanoncok, ahol 
1 tanonc van, a felnőtt munkás osztalé
kának 15%-át, ahol a tanoncok száma 
haladja a 6-ot, ott a tanoncok legfeljebb 
egy teljes részt kapjanak egymásközi 
való szétosztásra.

Éttermekben, borászok egy teljes rész
nek az 1/2-ed részét kapják, amennyi
ben a borászi teendőket felnőtt munkás 
látja cl, bízassák az üzemben dolgozók 
összességére a reá eső rész magasabban 
való megállapítása.

Kávéházakban: újságos, amennyiben 
tanonc még, egy felnőtt munkás részé
nek 15%-át, hu az újságos felszabadult, 
vagy felnőtt munkás, úgy az üzemben 
dolgozók összesége állapítsa meg oszta
lékát.

Szállodákban: szobapincér és portás 
egyenlő osztalékot kapjon, szobaasszo
nyok egy osztaléknak a 60%-át. Szoba
lányok takarítónők és más segédmunká
sok egy osztaléknak a 33%-át. Segéd
portások egy osztaléknak az 50%-át. 
Recepcionsschef vagy más irodai a lkal
mazott a százalékból nem részesülhet.

Miután a százalékos rendszer beveze*- 
tésével elkerülhetetlen a fizetések rende
zése, javasoljuk, hogy a következő meg
oldással teremtessék meg az alap,

amelyből az alkalmazottak fizetése p - 
tolható: a százalékos rendszer inegv.ó 
toztatja az eddigi kerek összegben való 
fizetést, vagyis, ha egy fekete áfa 50 í., 
az a százalék esetén 57.5 fillér lenne, 
ennek a rendszernek a bevezetése esel. 
a főpincéreknek egy tekintélyes jMuss/.uk 
volna, mert a vendégnek 2.5 fillért vissza, 
nem adnának, de a vendég azt nem is 
kérné, ezért is indokolt egy 5%-os ki- 
kerekítés és ez a kikerekítés egy 500 P-t 
forgalmazó üzletnél heti 175 pengőt je 
ientene. Figyelemmel arra, hogy egy 500 
pengő forgalmat jelentő üzletben kb. 10 
felszolgáló dolgozik, akiknek heti 6 P 
fizetésük van személyenkint, ebből aa 
összegből a fizetések 250%-kal emelhetők 
volnának és lekerülne a napirendről az 
egész kérdés, mint közmegelégedésre 
rendezett valami.

Ennél a bevezetésnél úgy a közönség, 
mint az alkalmazott, de még a munkál
tató is csak jól járna és végre bekövet
kezne az a türelmi állapot, amelyre a fő- 
pincéreket kivéve minden érdekelt régóta 
áhítozik.

Hogy oldható meg 
az óvadék-kérdés

Sok huza-vona folyik a borravaló kér
déssel kapcsolatban az óvadék kérdésről 
is. Annak ellenére, hogy ehhez a borra
valónak, illetve a százaléknak semmi 
köze, egyes tényezők mégis ebben látják 
a legsúlyosabb akadályozását annak, 
hogy a tisztulási folyamat meginduljon.

Nem ismeretlen előttünk az óvadék
kérdés, olyannyira nem, hogy az utolsó 
esztendő óvadék elvesztésének lajstro
mát fejből tudjuk idézni, de azt is t ud
juk, hogy a bíróság előtt a munkáltatók 
mindig azt mondották, hogy nem volt 
óvadék, hanem csak kölcsön, vagy ha 
úgy tetszik, hát üzleti hozzájárulás.

Tehát, tekintve azt, hogy van egy ren
delkezés az óvadékkal és ez a rendelke
zés azt mondja, hogy csak a napi bevé
tel háromszorosa az óvadék, így min
denki előtt nyilvánvaló, hogy tényleg

S ö r s z a n a t ó r i u m
ÉTTEREM o SÖRÖZŐ

Szaktársainknak 
r é g i  k e d v e l t  
találkozó helye

E R Z S É B E T -K Ö R Ú T  7.
L K V K S  K Ü L Ö N L E G E S S É G E K ! 
O L C S Ó  Á R A K !

Javaslatok a borravalót-eltörlő
rendelet-tervezethez
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kölcsönöket adtak a főpincérek a hatal
mas kereseti lehetőség fejében. Mintán 
tudott dolog, hogy ez igy van és ennek 
a kölcsönzői készségnek a hasznát a fő- 
pincérek már régen lefölözték, hát semmi 
akadálya sem lenne annak, hogy ez a 
kérdés általánosságban rendeztessék, 
még pedig a következőképpen:

A százalékrendszer bevezetésével meg
szűnik a törvényen kívül álló óvadék és 
mondjuk, hogy megmarad a kölcsön, erre 
a kölcsönre kell, hogy az adósok fizetési 
haladékot kapjanak, vagy részletfizetési 
kedvezményt és itt mindjárt dűlőre is le
het vinni a dolgot, a százalékos rendszer 
életbelépésével egyidőben megszűnik az 
óvadék és megkezdődik a kölcsöntörlesz- 
tés és tart kerek 300 napig. Vagyis min
den nap fizeti a munkaadó az óvadék
nak egy 0.3%-át a tőketartozásra. Ezt 
az ajánlatot a munkáltatók minden ne
hézség nélkül elfogadhatják és be is 
tarthatják, mert ez nem jelentene teher
tételt, de, mint mondják, nem is kellene 
a beinvesztált összeget az üzletből ki
venni.

A főpincérek? Hát hiszen minden újí
tás követelt áldozatokat, mindenki áldo
zatul esett a közjóiét elősegítésére, hát 
éppen csak a főpincérek legyenek kivé
telek? De ám legyenek kivételek, csak 
várjanak 300 napot az óvadékra, aztán, 
ha kedvük lenne, úgy adják oda újra.

A kis napraforgó
Sikerült neki esztendőkig bennünket 

félrevezetni, élte a maga kétlakiságát es 
egy alkalommal, amikor egy szaktársunk 
ezt a szemére hányta, fehér keztyüt hú
zott és a nála fizikailag sokkal gyen
gébbet leboxolta. Még csak szégyenér
zete sem volt, sőt azzal kérkedett, hogy: 
tudtam, hogy nála jóval erősebb vagyok, 
hát nem fogja tudni visszaadni.

Két évvel ezelőtt revir bankot akart 
csinálni, de ébren voltunk és leszereltük, 
sőt tovább is mentünk: kizártuk.

Jöttek a fogadkozások, soha többé, 
jó gyerek leszek, mi hittünk, de rövide
sen csalódtunk, pedig az idő februártól, 
májusig nem is nagyon nagy.'

Ám jött a május, lobbot vetett a borra
való ellenes harc és a 100 százalékos 
szocialista (miként magát nevezte) meg
tagadta magát. A munkáltatói értekezle-
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ten hösköltcményt zengett a borravaló
ról, belekapcsolta szólamaiba, hogy a 
borravalót azért nem lehet eltörölni, mert 
akkor nem fognak tudni a külföldi autók 
közlekedni, mert magasak a kövezed 
vámtarifák (hogy mi köze ennek a borra
valóhoz, azt csak ő tudja), nem lesz jó 
kiszolgálás, mert a főpincér az üzlet 
lelke, ő adja a szaktudást (az is, aki 
tegnap még nadrágot szabott), ki fogja 
korbáccsal kezében hajtani a pincért, ha 
nem lesz főpincér.

Lezüllik a kiszolgálás, ha a vendég kis 
fagylaltot fog kérni, nagyot fog kapni, 
a revir pincér söbbet fog számolni, (a 
főpincér nem?) stb. Ilyen érvek a szá
zalék ellen.

Már elfelejtette, hogy valamikor egy 
Révai-uccai kis sántán éthordója volt, 
már elfelejtette, hogy azt állította magá
ról, hogy ő lesz a pincérek megváltója. 
Szónokolt kéretlenül és ünnepeltette ma
gát vég nélkül.

Kizártuk. De jött a megbánó levél, bo
csánatkérés, beismerése a pillanatnyi be- 
számíthatatlanságnak, fogadkozás, Ígér
getés, híve az egypincéres és százalékos 
rendszernek, soha többé főpincéri érde
kek mellett nem fog sikra szállani stb.

Feldúlt lelki állapot, hivatkozás lelki 
kényszerre, mi nagy leiküek voltunk, 
megbocsájtottunk. (Közben felkeresett 
minden vezetőségi tagot, hogy szavazza
nak a visszavétel mellett, még engem, a 
Deák kávéházi pincért is felkeresett, 
eszébe jutott, hogy a Révai-utcai üzlet 
sem fekszik messze a Deáktól!) És mi 
történt tegnap? Ismét főpincér lett, is
mét a pincér nem ember, csak akkor volt 
ember, mikor még ő is pincér volt, de 
azóta, most, az már más, most főpincér 
a Valériában, napi 50 pengő kereset, és 
nincs kilátás városatyaságra, vagy mond
juk képviselőségre, mert ambiciós ember 
lévén, ezt fölötte ambicionálta. Ja, csak 
a világ változik, az emberek nem! Jobb 
ma egy 50 pengős főpincéri állás, mint 
holnap egy százalékos fehér kabát.

Végeztünk, azonban egyet még meg- 
jegyzünk: Si taciusses philosophus man- 
sisses. (Ha hallgattál volna, továbbra is 
lettek volna, akik bölcsnek tartottak 
volna.) Kiss Sándor.

Halálozás.
Deiitsch Arluv szo-ktárnunk, egycsiile-

1 üuk: kávéházi szakosztályának hosszú 
időn át. volt elnöke, hirte len meghalt. 
Temetésén e-gyci-idol link testület ,ik>g veit, 
reszt. L ml okiét; kegyelettel fogjuk m eg
őrizni.

Erényiek,v Hóin szak társunk, a Miénk 
kávéházi volt felszolgálója, a pestújhelyi 
tüdőgondozóiuln meghalt.  30 éves korá
idul végzett vele a gulnppierende.

h to m  Imre szaki árs tinknak súlyos csa
ládi gyásza van, apósa, Falcsor Lajos 00 
éves cipész,miinknis, tragiikiiK körülmények 
között elhunyt.

ő: Lombár László.
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KÁVÉHÁZ
Szaktársak  kendvenc 
találkozóhelye. •
M érsékelt árak  •

BRAUN VILMOS kávés

Január havi étkeztetésre befolyt;

2— 
4.50
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17— 
3— 
7.18 

12— 
8— 

21.40
1)5.08

F e b ru á r  héjban;
Fészek kávéhoz —  —  —  22.—•
Kimplon kávéház —• — . —  10,10
Balázs kávékáz, —  —  —  0.—
Lkiszertőzisdo — - —• —  —  (í,—

50.10
M árc ius  liőlmm:

Fészek kávéház —  —  —  14.—
Kimplon kávékáé —  —  —  17.30

3L30~
Ápril is  hét ha n :

Kimplon kávéház —  —  —  211.5(1
Egyéb adományok: 

A pothéker Lipób —  •— —  0.—
Fodor J en ő  —  —  —  —  5.—■
J a p á n  kávéház —  —  — Uh—»
K özponti kőbánya —  —- —• 2,50,
P á t r i a  kávéhoz —  —  -— 12,—
Kimplon kávéházi —  — • —• 4.50
Deák kávéház —  —  —  4.50
Cz. -I. —  —  —  —  — - 1 —

45.50

Lé,derei- Jakab 
Edison kávéház 
Japán kávéház 
Hadik kávéház 
Fészek kávéház 
Fiitöp Sándor 
Valéria kávéház 
Balázs kávéház 
Ekiszertőzsde 
Kimplon kávéház

Előző száinnnkből az alábbi karácsonyi 
adományok kimarmltnik

He.kiér László 
O tthon írók köre 
Herényi László 
Kziisz Károly

Beíratási díj felfüggesztve.
A közgyűlés h a tá ro za tán ak  megtelő- 

lőcn, a központi vezet őség m ájus  hó ,1.-től 
a líeiralási d i ja t  lel függesztette ,  h eg y e i’ 
áltál is elősegítse a szilktársaknak 8* 
egyesiilelhe való belépéséi. Felkérjük 8 
vezetőségi, va lam in t  a szervezőid zol tsAff* 1 
tagokat,  hogy ezt, az üzemükben velük 
dolgozó szakkáivakkal tudassák, egyben 
minden dolgozó fizuk tá r s  igyekezzen egy 
új tagot, szerezni az egyesületinek.

Felelőn sscerk s/<i óh kiadó: Fekete Lőrinc*
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